Het meest persoonlijke wat we van Willems nu nog bezitten is zijn muziek, althans het gedeelte dat in 1639 in druk is verschenen en waarvan dan nog blijkbaar slechts één exemplaar bewaard bleef. Zijn reputatie als componist overleefde hem trouwens niet erg lang. Nog geen eeuw later vermeldt kanunnik Foppens hem enkel als kapelaan van Sint-Basilius¹⁶⁵. Misschien komt nu dank zij de heruitgave van zijn composities door Rodney Baldwin ook de persoon van Jacobus Willems terug enigszins tot leven.

163 "(...) *Jacobus Willems phonascus huius ecc[es]iae excusavit se quod pridie Nativit[ate] D[omi]ni non potuerit supplicare pro continuatione officii ob absentiam suam extra civitatem supplicans quatenus d[omi]ni eandem excusationem acceptando eum modo continuare dignentur. Quem d[omi]ni praevia admonitione maioris diligentiae continuarunt.*" (BAB, B70, f. 216r).

164 "(...) *Jacobus Willems phonascus declaravit sese intellexisse quod (...) fuissent delatae querelae de absentia vicariorum, et defectu in laudibus vespertinis die dominica proxime praeterita, et proposuit desuper suas excusationes. Quas d[omin]i habuerunt pro auditis.*" (BAB, B72, f. 45v-46r).

165 [J.F. Foppens], *o.c.*, p. 207. Ook bij D. Van de Castele & E. Van der Straeten, *a.c.*, p. 133, neemt Willems geen opvallende plaats in tussen de zangmeesters van Sint-Donaas.

Bijlage 1: Testament van Jacobus Willems¹⁶⁶

Copia testamenti d[omi]ni ac magistri Jacobi Willems p[re]s[by]te[r]i capellani S[anc]ti Basilii quondam phonasci eccl[es]iæ cathedralis S[anc]ti Donatiani Bruge[n]sis defuncti 26. [septem]bris 1645, hora 8 vespertina. Requiescat in Pace.

In nomine D[omi]ni Amen. Ad maiorem Dei Deiparac[ue] Virginis Mariæ, S[anc]torum Jacobi, Josephi, Donatiani et Basilii gloriam et honorem, et ad mortalium omnium securitatem et pacem.

Infrascriptus considerans et conferens incertitudinem exitus animæ cuiuslibet ex hoc mortali corpore cum eiusdem ingressu; insuper ingredientis ac egredientis disparationem, constitui certi aliquid in tanta incertitudine ordinare ut primo:

Resigno et offero Deo opt[imo] max[imo] egredientem ex hoc mundo animam meam una cum corpore hoc ut in terram suam revertatur, illa redeat ad Deum qui dedit illam: intercedente pro illa Sanctissima, potentissima, clementissima ac fidelissima Virgine et Matre Maria: cui in gratiarum actionem pro omnibus beneficiis per illa acceptis, dedico quidquid in honorem illius musicæ composui, utpote *Salve* sive laudes eius tam sex, quinq[ue] quam octo vocum, item Litanias Loretanas, Magnificat sex, octo et plurium vocum, cum libris litanarium Petri Philippi¹⁶⁷, Praetorii 8. vocum¹⁶⁸, Jo[ann]is Croce 8. vocum¹⁶⁹, Fabii Constantini a 8 [vocibus]¹⁷⁰, Barberis 8. vocum, et coronas sacras, 4. vocum¹⁷¹, qui libri omnes dabuntur reservandi in sacello in honorem eius erecto in Poteria ut promoveatur cultus Matris illius admirabilis quæ verissime et saluberrime canitur et creditur salus infirmorum, refugium peccatorum, consolatrix afflictorum, auxilium chr[ist]ianorum.